

Splošni pogoji za zavarovanje sončnih elektrarn

Izrazi v teh pogojih pomenijo:

- **zavarovalec**
oseba, ki sklene zavarovalno pogodbo;
- **zavarovanec**
oseba, katere premoženje in/ali premoženjski interes je zavarovan; zavarovalec in zavarovanec je ista oseba, razen pri zavarovanju na tuj račun;
- **zavarovalna policia**
listina o sklenjeni zavarovalni pogodbi in sestavni del zavarovalne pogodbe;
- **zavarovalna premija**
znesek, ki ga plača zavarovalec za sklenjeno zavarovanje;
- **zavarovalnina**
znesek, ki ga zavarovalnica plača po zavarovalni pogodbi;
- **odškodnina**
znesek, ki ga zavarovalnica plača po zavarovalni pogodbi iz naslova zavarovanja odgovornosti.

Po teh splošnih pogojih se lahko sklenejo naslednja zavarovanja:

- požarno zavarovanje (I. odsek) in zavarovanje obratovalnega zastoja zaradi požara (II. odsek);
- strojelomno zavarovanje (III. odsek) in zavarovanje obratovalnega zastoja zaradi strojeloma (IV. odsek);
- vlomsko zavarovanje (V. odsek);
- zavarovanje odgovornosti iz posesti in uporabe (VI. odsek).

Sestavni del zavarovalne pogodbe so tudi veljavna Skupna določila splošnih pogojev PG-ZP-skudo.

I. odsek – POŽARNO ZAVAROVANJE

1. člen – PREDMET ZAVAROVANJA

- (1) Predmet zavarovanja je sončna (fotovoltaična) elektrarna, ki je navedena v polici.
- (2) Zavarovani so vsi sestavni deli elektrarne: podstavki, (pod)konstrukcije, ležišča, temelji, montažni material (material, ki je potreben za pritrditev sončne elektrarne, vključno z dodatno nosilno konstrukcijo, ko je elektrarna zgrajena kot samostojen objekt), fotonapetostni moduli, razsmerniki, transformatorji, zaščitni elementi, ozemljitve, števec električne energije, krmilne in kontrolne naprave, naprave za sledenje soncu ter vse instalacije, ki so potrebne za povezavo samih elementov in za povezavo z distribucijskim elektroenergetskim omrežjem.
- (3) Predmet zavarovanja so tudi stroški čiščenja in odstranitve, v zvezi z nastalim zavarovalnim primerom na zavarovani stvari, vendar največ 3 % od zavarovalne vsote. Med te stroške spadajo nujni izdatki za čiščenje kraja škode, za demontažo in odstranitev poškodovanih ter neuporabnih delov, pa tudi izdatki za odvoz ogorin, naplavin in neuporabnih delov do najbližjega kraja, kjer je dovoljeno odlaganje. Zavarovanje ne krije stroškov razgradnje ob zavarovalnem primeru poškodovanih ali uničenih zavarovanih stvari in stroškov odstranitve snega ali ledu.
- (4) Če je posebej dogovorjeno in je obračunana dodatna premija, so lahko predmet zavarovanja tudi:
 - 1) stroški čiščenja in odstranitve (kot opredeljeno v prejšnjem odstavku), ki sta potrebna zaradi uničenja ali poškodbe zavarovanih stvari, nad 3 % od zavarovalne vsote;
 - 2) stroški ponovne namestitve in nastavitve programske opreme zaradi škode na zavarovanih napravah;
 - 3) licence programske opreme, nameščene na zavarovanih napravah, ki so bile ob zavarovalnem primeru uničene ali poškodovane. Zavarovane so samo licence, ki jih proizvajalec ali prodajalec ne povrne brezplačno in katerih vrednost je upoštevana v osnovi za obračun premije oziroma zavarovalni vsoti.

(5) Predmet zavarovanja niso:

- 1) drugi gradbeni inženirski objekti, stavbe in zemljišča, niti če je nanje nameščena zavarovana sončna elektrarna;
- 2) sončne elektrarne in njihovi sestavni deli, ki še niso nameščeni in pripravljeni za uporabo;
- 3) sončne elektrarne in njihovi sestavni deli med prevozom (po cesti, železnici, zraku ali vodi);
- 4) sončne elektrarne in njihovi sestavni deli, ki so razstavljeni na sejmih.

2. člen – ZAVAROVANE NEVARNOSTI

- (1) Zavarovanje krije v obsegu, ki je določen s temi pogoji, uničenje ali poškodovanje zavarovanih stvari zaradi naslednjih temeljnih nevarnosti: požara, strele, eksplozije, viharja, toče, poplave, hudournika, visoke in talne vode, izliva vode, zemeljskega plazua, zemeljskega usada, odtrganja zemljine ali hribine, snežnega plazua, teže snega in ledu, udarca motornega vozila ali premičnega delovnega stroja, padca zračnega plovila ter manifestacije in demonstracije.
- (2) Če je tako dogovorjeno, zavarovanje krije uničenje ali poškodovanje zavarovanih stvari le zaradi naslednjih temeljnih nevarnosti: požara, strele, eksplozije in padca letala.
- (3) Če je posebej dogovorjeno in je obračunana dodatna premija, zavarovanje krije tudi škodo zaradi potresa.
- (4) Ko nastane zavarovalni primer, zavarovanje krije tudi izginitvev zavarovanih stvari kot posledica zavarovane nevarnosti.
- (5) Zavarovanje ne krije:
 - 1) posrednih škod ali izgub zaradi nastanka zavarovalnega primera (odgovornosti, kazni, izgub zaslužka, izgubljenih najemnin, izgubljenega časa, prekinitev dela, zamud, zmanjšanja vrednosti in podobnih izgub);
 - 2) škod zaradi montaže, demontaže, poskusnega zagona, poskusnega obratovanja ali obratovanja pred končanim popravilom;
 - 3) škod zaradi kibernetičnih napadov. Zavarovanje ne krije škode in stroškov, neposredno ali posredno izvirajočih ali povzročenih z uporabo oziroma preko delovanja računalnika, računalniškega sistema, računalniške programske ali strojne opreme, zbira podatkov, informacijske zbirke podatkov, mikročipa, integriranega vezja ali podobne naprave v računalniški ali drugi opremi, zlonamerne kode ali procesa oziroma drugega elektronskega sistema kot sredstva za povzročitev škode, ne glede na to, ali je karkoli od navedenega v lasti zavarovanca;
 - 4) škod zaradi terorističnih dejanj, tudi če je na nesrečo skupaj s terorističnim dejanjem vplival še kak drug vzrok ali dejanje. Za teroristično dejanje se šteje vsako nasilno dejanje, ki ogroža človeško življenje, premoženje ali nepremično premoženje in infrastrukturo, in sicer s silo, nasiljem ali grožnjo, in je izvedeno iz političnih, verskih, ideoloških ali podobnih razlogov ter ima namen vplivati na vlado kakšne države ali ustrahovati javnost ali katerikoli njen del ali pa ima tak učinek. Za teroristično dejanje se šteje tako dejanje, ki je izvedeno samostojno, kakor tisto, ki je izvedeno v povezavi s katerokoli organizacijo ali oblastjo. Zavarovanje prav tako ne krije škode in stroškov, nastalih zaradi preprečevanja oziroma zatiranja terorističnih dejanj;
 - 5) škod zaradi vojne, vojni podobnih dogodkov in sovražtev, državljske vojne in podobnih nemirov;
 - 6) škod zaradi jedrske reakcije, jedrske radiacije ali radioaktivne kontaminacije;
 - 7) škod zaradi temeljnih nevarnosti požarnega zavarovanja, ki so v vzročni zvezi s potresom, razen če je dogovorjeno potresno zavarovanje.

3. člen – POŽAR

- (1) Požar je ogenj, ki nastane zunaj določenega ognjišča oziroma kurišča ali to zapusti in se more širiti z lastno močjo.

- (2) Ne šteje se, da je nastal požar, in zavarovalnica ni dolžna povrniti škode, če je zavarovana stvar uničena ali poškodovana, ker je:
- 1) bila izpostavljena koristnemu ognju ali toploti zaradi obdelave, predelave ali v druge namene (na primer pri sušenju, segrevanju in podobnem) ali zaradi tega, ker je stvar padla ali jo je kdo vrgel v/na ognjišče ali kurišče;
 - 2) pregorela, se osmodila ali ožgala zaradi cigarete, žerjavice, svetilke, peči in podobnega.

4. člen – STRELA

- (1) Zavarovanje krije škodo, ki jo na zavarovanih stvareh povzroči strela s toplotnim in rušilnim delovanjem ali ki nastane zaradi udarca predmetov, ki jih je strela podrla ali vrgla na zavarovano stvar.
- (2) Zavarovanje ne krije škode:
- 1) zaradi delovanja električnega toka, pregrevanja zaradi preobremenitve in atmosferskih vplivov (statične napetosti in indukcije zaradi atmosferskih izpraznitvev in podobnih pojavov). Krita pa je škoda zaradi požara, do katerega pride zaradi delovanja električnega toka;
 - 2) ki jo povzroči strela s prenosom električne energije po električnih vodih, niti škode na varovalkah katerekoli vrste, zaščitnih stikalih, odvodnikih prenapetosti, strelovodih in podobnih napravah, ki nastane ob njihovem delovanju.

5. člen – EKSPLOZIJA

- (1) Eksplozija je nenadna sprostitvev sile, ki nastane zaradi težnje pare in plinov po raztezanju. Pri posodah (kotlih, ceveh ipd.) se šteje za eksplozijo, če stena posode toliko popusti, da se tlak v posodi v trenutku izenači z zunanjim tlakom.
- (2) Zavarovanje ne krije škode zaradi:
- 1) miniranja, ki ga opravi zavarovanec, ali zaradi dovoljenega miniranja, ki ga opravijo drugi;
 - 2) eksplozije, ki so redni pojav v proizvodnem postopku;
 - 3) vzbuha iz peči in podobnih naprav;
 - 4) eksplozije biološkega izvora;
 - 5) preboja zvočnega zidu.

6. člen – VIHAR

- (1) Vihar je veter s hitrostjo najmanj 17,2 m/s ali 62 km/h (8. stopnja po Beaufortovi lestvici). Šteje se, da je bil vihar, če je veter v kraju, kjer je poškodovana stvar, lomil veje in debla ali poškodoval dobro vzdrževane zgradbe.
Če je hitrost vetra dvomljiva, jo mora zavarovanec dokazati z uradnimi podatki najbližje meteorološke postaje.
- (2) Zavarovanje krije le škodo, ki nastane zaradi neposrednega delovanja viharja ali neposrednega udarca predmetov, ki jih je na zavarovano stvar podrl ali vrgel vihar. Krita je tudi škoda, ki nastane zaradi zamakanja padavin skozi odprtine, ki jih je napravil vihar.
- (3) Zavarovanje ne krije škode:
- 1) zaradi zanašanja dežja, toče, snega ali drugih stvari skozi odprtine, razen zanašanja skozi odprtine, ki jih je napravil vihar;
 - 2) ki jo povzroči sneg s svojo težo;
 - 3) če sončna elektrarna ni izdelana ali nameščena na krajevno običajen način ali je slabo vzdrževana ali dotrajana.

7. člen – TOČA

- (1) Zavarovanje krije škodo, ki nastane, kadar toča z udarcem poškoduje zavarovano stvar tako, da jo razbije, prebije, odkruši, ali pa zavarovana stvar zaradi udarca spremeni obliko ali počni. Krita je tudi škoda, ki nastane zaradi zamakanja padavin skozi odprtine, ki jih je napravila toča.
- (2) Zavarovanje ne krije škode na slabo vzdrževanih in dotrajanih sončnih elektrarnah.

8. člen – POPLAVA, HUDOURNIK, TALNA IN VISOKA VODA

- (1) Poplava je, če stalne vode (potoki, reke, jezera, morja) po naključju poplavijo zemljišče, na katerem so zavarovane stvari, ker so prestopile bregove, predre nasipe, porušile jezove ali so se razlile zaradi izredno visoke plime, valov ali zaradi nenadnega pritoka vode iz umetnih jezer.
- (2) Poplava sta tudi poplavljanje voda zaradi utrganja oblaka in naključno poplavljanje voda, ki zaradi izredno močnih padavin derejo po pobočjih, cestah in poteh (hudourniki).
- (3) Za poplavo se šteje tudi talna voda, če je nastala zaradi poplavljanja zemljišča v neposredni bližini zavarovane sončne elektrarne.
- (4) Zavarovanje krije le škodo, ki nastane na zavarovanih stvareh med poplavo ali neposredno po tem, ko je voda otekla.

- (5) Če je sončna elektrarna nameščena na vodogradbenem objektu, zavarovanje krije tudi škodo, ki jo povzroči visoka voda. Za visoko vodo se šteje, če voda preseže višino ali pretok z upoštevanjo 20-letno povratno dobo, pri čemer se upoštevajo podatki o višini ali pretoku vode, ki jih kaže najbližje uradno merilno mesto (vodomerna postaja).
- (6) Zavarovanje ne krije škode, ki nastane zaradi:
- 1) hišne gobe;
 - 2) posedanja tal kot posledice poplave;
 - 3) namestitve sončne elektrarne na inundacijskem območju (na prostoru med strugo in nasipom);
 - 4) vode, ki je vdrla iz kanalizacijskega omrežja, razen če je prišlo do izliva zaradi poplave.

9. člen – IZLIV VODE

- (1) Zavarovanje krije škodo zaradi:
- 1) izliva vode iz vodovodnih ali odvodnih (kanalizacijskih) cevi, cevi vgrajenih sistemov za avtomatsko gašenje požara ali iz naprav za toplovodno in parno gretje ali drugih naprav, priključenih na cevovodno omrežje, do katerega je prišlo zaradi poškodovanja (loma, počenja) ali zaradi zamažitve teh cevi in naprav;
 - 2) izbruha pare iz naprav za toplovodno in parno gretje.
- (2) Zavarovanje ne krije škode zaradi:
- 1) dotrajanosti, izrabljenosti in korozije;
 - 2) hišne gobe;
 - 3) slabega vzdrževanja cevi in naprav;
 - 4) pomanjkljive zaščite pred zmrzovanjem;
 - 5) izliva vode iz žlebov in cevi za odvod deževnice, razen če do izliva pride iz cevi za odvod deževnice, ki je vgrajena v notranjosti objekta;
 - 6) posedanja tal kot posledice izliva vode iz vodovodnih cevi;
 - 7) loma ali počenja samih cevi in naprav, ki so navedene v (1) odstavku tega člena.

10. člen – ZEMELJSKI PLAZ, ZEMELJSKI USAD IN ODTRGANJE ZEMLJINE ALI HRIBINE

- (1) Zemeljski plaz je drsenje zemeljske površine na nagnjenem zemljišču z jasno vidnimi razpokami tal in gubanjem zemljišča, ki v kratkem času povzroči statične deformacije oziroma poškodbe na zavarovani sončni elektrarni.
- (2) Zemeljski usad je nenadno hitro navpično posedanje tal, ki je posledica geološkega delovanja.
- (3) Zavarovanje krije tudi škodo zaradi odtrganja zemljine ali hribine, ki udari ali pritiska v/na zavarovano sončno elektrarno.
- (4) Zavarovanje ne krije:
- 1) škode, če je zemljišče, na katerem stoji zavarovana sončna elektrarna, ob sklenitvi zavarovanja v geološkem smislu že začelo drseti ali se posedati;
 - 2) škode zaradi zemeljskih plazov, zemeljskih usadov in odtrganj zemljin ali hribin, ki nastanejo v zvezi s človekovo dejavnostjo (na primer zaradi useka, odkopa in podobnega);
 - 3) škode zaradi počasnega geološkega drsenja tal ali posedanja, ki se kaže v manjših razpokah na gradbenih objektih;
 - 4) škode zaradi živega peska, gorskega udara in rušenja v podkopih, nadkopih, podzemeljskih hodnikih in rudniških jamah;
 - 5) stroškov za saniranje tal.

11. člen – SNEŽNI PLAZ

- (1) Zavarovanje krije škodo zaradi zdrsa snežnih gnot s planinskih pobočij.
- (2) Zavarovanje krije tudi škodo, ki nastane zaradi zračnega pritiska, ki ga je povzročil snežni plaz.

12. člen – TEŽA SNEGA IN LEDU

- (1) Zavarovanje krije škodo na zavarovani sončni elektrarni zaradi:
- 1) teže, pritiska ali udarca snega in/ali ledu;
 - 2) udarca predmetov (daljnovidov, nosilnih drogov, dreves ipd.), ki zaradi teže, pritiska ali udarca snega in/ali ledu padejo na zavarovano sončno elektrarno.
- (2) Škoda po tem členu je krita le, če teža snega in/ali ledu presega 100 kg/m² in če je nastala v manj kot 24 urah od zadnjih padavin.
- (3) Zavarovanje ne krije:
- 1) škode na sončni elektrarni, nameščeni na objektu, ki ni zgrajen na krajevno običajen način ali pa je dotrajan ali slabo vzdrževan;
 - 2) stroškov odstranjevanja snega ali ledu.

13. člen – UDAREC MOTORNEGA VOZILA ALI PREMIČNEGA DELOVNEGA STROJA

Zavarovanje krije škodo, ki nastane na zavarovanih stvareh zaradi udarca motornega vozila ali premičnega delovnega stroja.

14. člen – PADEC ZRAČNEGA PLOVILA

- (1) Zavarovanje krije škodo, ki nastane, kadar zračno plovilo katerekoli vrste (motorno ali jadralno, helikopter, raketa, balon, brezpilotni letalnik ipd.) pade na zavarovano stvar ali udari vanjo.
- (2) Šteje se, da je nastal zavarovalni primer, če je zavarovano stvar uničilo ali poškodovalo zračno plovilo, njegovi deli ali predmeti iz njega.

15. člen – MANIFESTACIJA IN DEMONSTRACIJA

- (1) Manifestacija oziroma demonstracija je organizirano ali spontano javno izražanje razpoloženja skupine ljudi. Krite so samo tiste škode, ki so nastale zaradi manifestacij oziroma demonstracij, dovoljenih od pristojnih državnih organov.
- (2) Šteje se, da je nastal zavarovalni primer, če so manifestanti oziroma demonstranti uničili ali poškodovali zavarovane stvari (razbijanje, rušenje, demolaranje, požiganje ipd.).

16. člen – POTRES

- (1) Potres je naravno tresenje tal, ki ga povzročijo geofizikalni procesi v notranjosti zemlje.
- (2) Šteje se, da je prišlo do potresa, če je:
 - 1) naravno tresenje tal v bližini zavarovane sončne elektrarne povzročilo škodo na gradbenih objektih, ki so bili pred potresom v dobrem stanju, ali na drugih stvareh, ki so podobno odporne kot gradbeni objekti;
 - 2) glede na dobro stanje zavarovane sončne elektrarne ali objekta, na katerem je nameščena sončna elektrarna, pred potresom škoda nastala izključno zaradi potresa.
- (3) Zavarovanje krije uničenje ali poškodovanje zavarovanih stvari, ki nastane neposredno zaradi potresa ali v vzročni zvezi z njim zaradi delovanja zavarovanih temeljnih nevarnosti požarnega zavarovanja (po I. odseku teh pogojev).
- (4) Če je škoda, ki jo povzroči potres, predmet ločenih zahtevkov, velja pravilo, da se škoda, ki jo povzroči potres v obdobju 72 zaporednih ur, obravnava kot en zavarovalni primer, pri čemer zavarovanec sam določi, kdaj se to obdobje začne, in sicer tako, da se ne prekriva z drugim obdobjem.
- (5) Zavarovanje ne krije škode na:
 - 1) sončni elektrarni, ki še ni pripravljena za svojo namembnost, ali sončni elektrarni, nameščeni na objekt, ki še ni pripravljen za svojo namembnost;
 - 2) dotrajani ali slabo vzdrževani sončni elektrarni ali sončni elektrarni, nameščeni na objektu, ki je dotrajan ali slabo vzdrževan.

II. odsek – ZAVAROVANJE OBRATOVALNEGA ZASTOJA ZARADI POŽARA

17. člen – OBSEG ZAVAROVALNEGA KRITJA

- (1) Zavarovanje krije obratovalni zastoj zaradi uničenja ali poškodovanja zavarovane sončne elektrarne oziroma njenih sestavnih delov, ki ga povzroči katera od zavarovanih temeljnih nevarnosti požarnega zavarovanja iz I. odseka teh pogojev.
- (2) Če je posebej dogovorjeno in je obračunana dodatna premija, krije zavarovanje tudi obratovalni zastoj zaradi potresa. Zavarovanje obratovalnega zastoja zaradi potresa se lahko dogovori samo, če je dogovorjeno oziroma sklenjeno tudi potresno zavarovanje v okviru I. odseka teh pogojev.
- (3) Zavarovanje krije tudi obratovalni zastoj, če sama zavarovana sončna elektrarna ni bila poškodovana, vendar je morala biti nujno demontirana oziroma izklopljena zaradi potrebne sanacije objekta, na katerega je nameščena. Zavarovalno jamstvo po tem odstavku velja samo:
 - 1) če je stavba ali gradbeni inženirski objekt, na katerem je nameščena zavarovana sončna elektrarna, zavarovan pri isti zavarovalnici (požarno zavarovanje);
 - 2) v obsegu kritja nevarnosti, za katere je zavarovan objekt, na katerem je nameščena zavarovana sončna elektrarna.
- (4) Zavarovanje ne krije obratovalnega zastoja zaradi:
 - 1) kibernetičnih napadov;
 - 2) terorističnih dejanj, tudi če je na nesrečo skupaj s terorističnim dejanjem vplival še kak drug vzrok ali dejanje;

- 3) vojn, vojni podobnih dogodkov in sovraštev, državljanske vojne in podobnih nemirov;
- 4) jedrske reakcije, jedrske radiacije in radioaktivne kontaminacije;
- 5) zavarovanih temeljnih nevarnosti požarnega zavarovanja po I. odseku teh pogojev, ki so v vzročni zvezi s potresom, razen če je dogovorjeno potresno zavarovanje.

18. člen – PREDMET ZAVAROVANJA

- (1) Predmet zavarovanja obratovalnega zastoja je prihodek od oddane električne energije v distribucijsko omrežje, ki ga zavarovanec ni mogel doseči, ker elektrarna ni proizvajala električne energije ali je ni proizvajala v pričakovani količini, zmanjšan za morebitne variabilne stroške.
- (2) Pri zavarovanju sončne elektrarne, ki je namenjena proizvodnji električne energije za celotno ali delno pokrivanje lastnega odjema električne energije (samooskrba), je krit strošek nakupa električne energije iz distribucijskega omrežja, če zaradi nastanka katere od zavarovanih nevarnosti zavarovana sončna elektrarna ni proizvajala električne energije ali je ni proizvajala v pričakovani količini.

19. člen – POVEZAVA MED ZAVAROVANJEM OBRATOVALNEGA ZASTOJA IN POŽARNIM ZAVAROVANJEM

- (1) Pogoj za sklenitev zavarovanja obratovalnega zastoja zaradi požara je obstoj požarnega zavarovanja pri isti zavarovalnici.
- (2) Škoda iz zavarovanja obratovalnega zastoja je krita samo takrat, ko obstaja kritje materialne škode na podlagi požarnega zavarovanja.
- (3) Če preneha veljati požarno zavarovanje, preneha veljati tudi zavarovanje obratovalnega zastoja zaradi požara.

III. odsek – STROJELOMNO ZAVAROVANJE

20. člen – PREDMET ZAVAROVANJA

- (1) Predmet zavarovanja je sončna (fotovoltaična) elektrarna, ki je navedena v polici.
- (2) Zavarovani so vsi sestavni deli elektrarne: podstavki, (pod)konstrukcije, ležišča, temelji, montažni material (material, ki je potreben za pritrditev sončne elektrarne, vključno z dodatno nosilno konstrukcijo, ko je elektrarna zgrajena kot samostojen objekt), fotonapetostni moduli, razsmerniki, transformatorji, zaščitni elementi, ozemljitve, števec električne energije, krmilne in kontrolne naprave, naprave za sledenje soncu ter vse instalacije, ki so potrebne za povezavo samih elementov in za povezavo z distribucijskim elektroenergetskim omrežjem.
- (3) Predmet zavarovanja so tudi stroški čiščenja in odstranitve, v zvezi z nastalim zavarovalnim primerom na zavarovani stvari, vendar največ 3 % od zavarovalne vsote. Med te stroške spadajo nujni izdatki za čiščenje kraja škode, za demontažo in odstranitev poškodovanih ter neuporabnih delov, pa tudi izdatki za odvoz ogorin, naplavin in neuporabnih delov do najbližjega kraja, kjer je dovoljeno odlaganje. Zavarovanje ne krije stroškov razgradnje in stroškov odstranitve snega ali ledu.
- (4) Če je posebej dogovorjeno in je obračunana dodatna premija, so lahko predmet zavarovanja tudi:
 - 1) stroški čiščenja in odstranitve (kot opredeljeno v prejšnjem odstavku), ki sta potrebna zaradi uničenja ali poškodbe zavarovanih stvari, nad 3 % od zavarovalne vsote;
 - 2) stroški ponovne namestitve in nastavitve programske opreme zaradi škode na zavarovanih napravah;
 - 3) licence programske opreme, nameščene na zavarovanih napravah, ki so bile ob zavarovalnem primeru uničene ali poškodovane. Zavarovane so samo licence, ki jih proizvajalec ali prodajalec ne povrne brezplačno in katerih vrednost je upoštevana v osnovi za obračun premije oziroma zavarovalni vsoti;
 - 4) povišani stroški popravila zaradi nadurnega, nočnega in prazničnega dela ter hitrega prevoza;
 - 5) stroški popravila, ki so višji od stroškov, ki bi jih zaračunal usposobljeni popravilalec v Sloveniji, če sestavnih delov sončne elektrarne ni mogoče popraviti v Sloveniji oziroma je potrebno, da popravilo sončne elektrarne opravijo v Sloveniji tuji strokovnjaki.
- (5) Predmet zavarovanja niso:
 - 1) drugi gradbeni inženirski objekti, stavbe in zemljišča, niti če je nanje nameščena zavarovana sončna elektrarna;
 - 2) sončne elektrarne in njihovi sestavni deli, ki še niso nameščeni in pripravljeni za uporabo;
 - 3) sončne elektrarne in njihovi sestavni deli med prevozom (po cesti, železnici, zraku ali vodi);
 - 4) sončne elektrarne in njihovi sestavni deli, ki so razstavljeni na sejmihi.

21. člen – ZAVAROVANE NEVARNOSTI

- (1) Zavarovanje krije v obsegu, ki je določen s temi pogoji, vsako uničenje ali poškodovanje zavarovane stvari, razen zaradi:
- 1) nevarnosti, ki jih je mogoče zavarovati v okviru požarnega zavarovanja po I. odseku teh pogojev;
 - 2) gašenja, rušenja ali izginitve v zvezi z nevarnostmi iz predhodne točke tega odstavka;
 - 3) pomanjkljivosti ali napak, ki so obstajale v trenutku sklenitve zavarovanja in so bile ali bi morale biti znane zavarovancu ali osebi, odgovorni za obratovanje;
 - 4) kršitve zakonskih in tehničnih predpisov ter pravil tehničnega izkoriščanja zavarovane stvari in zaščitnih ukrepov, navodil proizvajalca ter nepoznavanja ravnanja z zavarovano stvarjo (preobremenitve ali prenapetosti naprav ter instalacij nad mejo njihove predpisane zmogljivosti, nezadostnega tekočega in investicijskega vzdrževanja ipd.);
 - 5) neposredne posledice trajnega vplivanja kemičnih, toplotnih ali mehaničnih pogojev namestitve in delovanja (korozije, oksidacije, sevanja, staranja, čezmernih vibracij, čezmerne vlage ipd.);
 - 6) montaže, demontaže, poskusnega pogona, poskusnega obratovanja ali obratovanja pred končanim popravilom;
 - 7) namernih dejanj zavarovanca ali zavarovančevih pripadnikov. Za zavarovančeve pripadnike se štejejo zavarovančevi delavci ali osebe, ki živijo z zavarovancem;
 - 8) nepooblaščenih posegov v strojno ali programsko opremo;
 - 9) kibernetkega napada. Zavarovanje ne krije škode in stroškov, neposredno ali posredno izvirajočih ali povzročenih z uporabo oziroma preko delovanja računalnika, računalniškega sistema, računalniške programske ali strojne opreme, zbira podatkov, informacijske zbirke podatkov, mikročipa, integriranega vezja ali podobne naprave v računalniški ali drugi opremi, zlonamerne kode ali procesa oziroma drugega elektronskega sistema kot sredstva za povzročitev škode, ne glede na to, ali je karkoli od navedenega v lasti zavarovanca;
 - 10) terorističnega dejanja, tudi če je na nesrečo skupaj s terorističnim dejanjem vplival še kak drug vzrok ali dejanje. Za teroristično dejanje se šteje vsako nasilno dejanje, ki ogroža človeško življenje, premoženje ali nepremično premoženje in infrastrukturo, in sicer s silo, nasiljem ali grožnjo, in je izvedeno iz političnih, verskih, ideoloških ali podobnih razlogov ter ima namen vplivati na vlado kakšne države ali ustrahovati javnost ali katerikoli njen del ali pa ima tak učinek. Za teroristično dejanje se šteje tako dejanje, ki je izvedeno samostojno, kakor tisto, ki je izvedeno v povezavi s katerokoli organizacijo ali oblastjo. Zavarovanje prav tako ne krije škode in stroškov, nastalih zaradi preprečevanja oziroma zatiranja terorističnih dejanj;
 - 11) vojne, vojni podobnih dogodkov in sovraštav, državljanske vojne in podobnih nemirov;
 - 12) jedrske reakcije, jedrske radiacije ali radioaktivne kontaminacije;
 - 13) potresa in drugih škod v vzročni zvezi s potresom.
- (2) Zavarovanje prav tako ne krije:
- 1) škode, ki nastane v garancijskem roku in jo je dolžan povrniti proizvajalec ali prodajalec, če njuno jamstvo ni sporno;
 - 2) stroškov demontaže in ponovne montaže, ki so nastali zaradi rednega pregleda ali vzdrževanja zavarovane stvari (periodična popravila ali zamenjava obrabljenih delov), tudi če se ob tej priložnosti ugotovi poškodovanje zaradi zavarovane nevarnosti. Zavarovanje v tem primeru krije le stroške popravila ali zamenjave uničenih ali poškodovanih delov, ki niso bili predvideni za periodično popravilo oziroma zamenjavo;
 - 3) stroškov vzdrževanja, sprememb, izboljšav, pregledov in revizij;
 - 4) posrednih škod ali izgub, ki nastanejo ob zavarovalnem primeru (odgovornosti, kazni, izgube zaslужka, izgubljene najemnine, izgubljenega časa, prekinitve dela, zamud, zmanjšanja vrednosti in podobnih izgub);
 - 5) škode zaradi izginitve zavarovane stvari.

22. člen – ZNIŽANJE IN POVIŠANJE PREMIJE

- (1) Zavarovanec ima pravico do znižanja premije (bonus) za prihodnje zavarovalno leto, če je imel v preteklem triletnem zavarovalnem obdobju ugoden škodni odstotek.
- (2) Za prihodnje zavarovalno leto se zavarovancu premija poviša v obliki doplačila (malus), če je zavarovanec v preteklem triletnem zavarovalnem obdobju dosegel neugoden škodni odstotek.
- (3) Znižanje premije (bonus) in povišanje premije (malus) se določata po naslednji tabeli:

če je pretekli škodni odstotek	se na zavarovalno premijo	
	prizna bonus v višini	zaračuna malus v višini
od 0 % do 8 %	45 %	0 %
nad 8 % do 16 %	35 %	0 %
nad 16 % do 24 %	27 %	0 %
nad 24 % do 33 %	18 %	0 %
nad 33 % do 42 %	9 %	0 %
nad 42 % do 52 %	4 %	0 %
nad 52 % do 74 %	0 %	0 %
nad 74 % do 84 %	0 %	4 %
nad 84 % do 96 %	0 %	9 %
nad 96 % do 110 %	0 %	17 %
nad 110 % do 126 %	0 %	30 %
nad 126 % do 144 %	0 %	46 %
nad 144 % do 165 %	0 %	65 %
nad 165 % do 190 %	0 %	82 %
nad 190 % do 220 %	0 %	104 %
nad 220 % do 260 %	0 %	130 %
nad 260 % do 300 %	0 %	160 %
nad 300 %	0 %	200 %

- (4) Škodni odstotek se izračuna kot odstotni delež razmerja med vsoto likvidiranih zavarovalnin in vsoto plačanih neto premij (brez davka od prometa zavarovalnih poslov) iz vseh zavarovalnih pogodb za strojelomno zavarovanje, ki jih je imel zavarovanec sklenjene z Zavarovalnico Triglav, d.d., v zadnjih treh celih koledarskih letih.
- (5) Pri izračunu škodnega odstotka se plačane neto premije in likvidirane zavarovalnine revalorizirajo na podlagi indeksov gibanja cen življenjskih potrebščin v Republiki Sloveniji v obdobjih od 1. oktobra vsakega prejšnjega leta do 1. oktobra zadnjega opazovanega leta.
- (6) Bonus in malus se obračunata na osnovno premijo, korigirano s predvidenimi korekcijskimi faktorji, doplačili in popusti, brez preteklega bonusa ali malusa.
- (7) Ne glede na določila (1), (2) in (4) odstavka tega člena se zavarovancu, ki pri Zavarovalnici Triglav, d.d., ni imel sklenjenega strojelomnega zavarovanja zadnja tri cela koledarska leta ali več, za določitev doplačila (malusa) upošteva enoletni oziroma dvoletni škodni odstotek.
- (8) Če je zavarovančeva skupna neto letna premija iz vseh zavarovalnih pogodb za strojelomno zavarovanje nižja od 1.000 EUR, se bonus ne obračuna.

IV. odsek – ZAVAROVANJE OBRATOVALNEGA ZASTOJA ZARADI STROJELOMA

23. člen – OBSEG ZAVAROVALNEGA KRITJA

- (1) Zavarovanje krije obratovalni zastoj, ki ga povzroči vsako uničenje ali poškodovanje zavarovane sončne elektrarne oziroma njenih sestavnih delov, razen če nastane zaradi:
 - 1) nevarnosti, ki jih je mogoče zavarovati v okviru požarnega zavarovanja po I. odseku teh pogojev;
 - 2) gašenja, rušenja ali izginitve v zvezi z nevarnostmi iz predhodne točke tega odstavka;
 - 3) pomanjkljivosti ali napak, ki so obstajale v trenutku sklenitve zavarovanja in so bile ali bi morale biti znane zavarovancu ali osebi, odgovorni za obratovanje;
 - 4) kršitve zakonskih in tehničnih predpisov ter pravil tehničnega izkoriščanja zavarovane stvari in zaščitnih ukrepov, navodil proizvajalca ter nepoznavanja ravnanja z zavarovano stvarjo (preobremenitve ali prenapetosti strojev, strojnih in električnih naprav ter instalacij nad mejo njihove predpisane zmogljivosti, nezadostnega tekočega in investicijskega vzdrževanja ipd.);
 - 5) neposredne posledice trajnega vplivanja kemičnih, toplotnih ali mehaničnih pogojev namestitve in delovanja (korozije, oksidacije, sevanja, staranja, čezmernih vibracij, čezmerne vlage ipd.);
 - 6) montaže, demontaže, poskusnega pogona, poskusnega obratovanja ali obratovanja pred končanim popravilom;

- 7) namernih dejanj zavarovanca ali zavarovančevih pripadnikov (za zavarovančeve pripadnike se štejejo zavarovančevi delavci in osebe, ki živijo z zavarovancem);
- 8) nepooblaščenih posegov v strojno ali programsko opremo;
- 9) kibernetnega napada;
- 10) terorističnega dejanja, tudi če je na nesrečo skupaj s terorističnim dejanjem vplival še kak drug vzrok ali dejanje;
- 11) vojne, vojni podobnih dogodkov in sovražtev, državljanske vojne in podobnih nemirov;
- 12) jedrske reakcije, jedrske radiacije ali radioaktivne kontaminacije;
- 13) potresa in drugih škod v vzročni zvezi s potresom.

24. člen – PREDMET ZAVAROVANJA

- (1) Predmet zavarovanja obratovalnega zastoja je prihodek od oddane električne energije v distribucijsko omrežje, ki ga zavarovalec ni mogel doseči, ker elektrarna ni proizvajala električne energije ali je ni proizvajala v pričakovani količini, zmanjšan za morebitne variabilne stroške.
- (2) Pri zavarovanju sončne elektrarne, ki je namenjena proizvodnji električne energije za celotno ali delno pokrivanje lastnega odjema električne energije (samooskrba), je krit strošek nakupa električne energije iz distribucijskega omrežja, če zaradi nastanka katere od zavarovanih nevarnosti zavarovana sončna elektrarna ni proizvajala električne energije ali je ni proizvajala v pričakovani količini.

25. člen – POVEZAVA MED ZAVAROVANJEM OBRATOVALNEGA ZASTOJA IN STROJELOMNIM ZAVAROVANJEM

- (1) Pogoj za sklenitev zavarovanja obratovalnega zastoja zaradi strojeloma je obstoj strojelomnega zavarovanja pri isti zavarovalnici.
- (2) Škoda iz zavarovanja obratovalnega zastoja je krita samo takrat, ko obstaja kritje materialne škode na podlagi strojelomnega zavarovanja.
- (3) Če preneha veljati strojelomno zavarovanje, preneha veljati tudi zavarovanje obratovalnega zastoja zaradi strojeloma.

V. odsek – VLOMSKO ZAVAROVANJE

26. člen – PREDMET ZAVAROVANJA

- (1) Predmet zavarovanja je sončna (fotovoltaična) elektrarna, ki je navedena v polici.
- (2) Zavarovani so vsi sestavni deli elektrarne: (pod)konstrukcije, montažni material (material, ki je potreben za pritrditve sončne elektrarne, vključno z dodatno nosilno konstrukcijo), fotonapetostni moduli, razsmerniki, transformatorji, zaščitni elementi, ozemljitve, števec električne energije, krmilne in kontrolne naprave, naprave za sledenje soncu ter vse instalacije, ki so potrebne za povezavo samih elementov in za povezavo z distribucijskim elektroenergetskim omrežjem.
- (3) Zavarovanje krije tudi škodo, ki pri vlomu (vlomski tatvini) ali ropu oziroma pri poskusu teh dejanj nastane na stavbi ali na njenih delih (stenah, stropih, vratih, ključavnica, vgrajeni opremi, instalacijah itd.), in sicer v višini stroškov popravila, toda največ do 3 % od zavarovalne vsote oziroma pri zavarovanju na prvi riziko do 10 % od zavarovalne vsote, če ni drugače dogovorjeno. V tem obsegu je krita tudi škoda na notranjih delih stavbe oziroma prostorih, kjer so zavarovane stvari, če jo je storilec povzročil ob vlomu ali ropu iz objestnosti (vandalizma). Zavarovanje pa ne krije škode na steklih vrat, oken, izločb in na steklenih stenah.
- (4) Predmet zavarovanja niso sončne elektrarne in njihovih sestavni deli:
 - 1) ki še niso nameščeni in pripravljeni za uporabo;
 - 2) med prevozom (po cesti, železnici, zraku ali vodi);
 - 3) ki so razstavljeni na sejmih.

27. člen – ZAVAROVANE NEVARNOSTI

- (1) Zavarovanje krije škodo, do katere je prišlo, ker so bile zavarovane stvari odtujene, uničene ali poškodovane pri vlomu (vlomski tatvini) ali ropu oziroma pri poskusu teh dejanj.
- (2) Zavarovanje ne krije škode:
 - 1) če je vlomsko tatvino ali rop oziroma poskus vloma ali ropa opravil ali pri njem sodeloval kot udeleženelec ali pobudnik zavarovančev pripadnik. Za pripadnika zavarovanca se po tem odseku pogojev štejejo osebe, ki živijo z zavarovancem ali so z njim v podnajemnem razmerju, pa tudi zavarovančevi delavci;
 - 2) zaradi prevare, goljufije, poneverbe, zatajitve ali kraje;
 - 3) ki nastane posredno ob zavarovalnem primeru (odgovornost, kazni, izgube zaslужka, izgubljene najemnine, izgubljen čas, prekinitve dela, zamude, zmanjšanja vrednosti in podobne izgube).

28. člen – VLOMSKA TATVINA

Vlomska tatvina je, če storilec:

- 1) vlomi v zaprte in zaklenjene prostore (razbije ali vlomi vrata, okno, zid, strop ali pod);
- 2) odpre zaprte in zaklenjene prostore s ponarejenim ključem ali drugim sredstvom, ki ni namenjeno za redno odklepanje;
- 3) pride v prostor, se v njem skriva in opravi tatvino v času, ko so prostori zaklenjeni;
- 4) vdre v zaprt in zaklenjen prostor skozi odprtino, ki ni namenjena za vhod, ter mora pri tem premagati ovire, ki onemogočajo vstop brez napora;
- 5) odklene prostor, kjer so zavarovane stvari, z originalnim ključem ali njegovim dvojnikom, če do takega ključa pride tako, kot je določeno v točkah 1) do 4) tega odstavka ali z ropom.

29. člen – ROP

- (1) Rop je odvzem zavarovanih stvari z uporabo sile ali grožnje za življenje ali zdravje zavarovanca ali njegovih pripadnikov.
- (2) Šteje se, da je uporabljena sila, tudi kadar so uporabljena sredstva za onemogočanje odpora.

30. člen – IZSLEDITEV ODTUJENIH STVARI

- (1) Če zavarovalec po zavarovalnem primeru zaradi vlomske tatvine ali ropa kakorkoli izve, kje so ukradene stvari, mora nemudoma s sodelovanjem policije ukreniti vse potrebno, da ugotovi istovetnost teh stvari in da jih dobi čim prej nazaj, ter o tem takoj obvestiti zavarovalnico.
- (2) Če zavarovalec še ni prejel zavarovalnine za najdene stvari, jih mora prevzeti. Če so stvari poškodovane, se škoda obračuna po določilih 41. člena teh pogojev.
- (3) Če je zavarovalec že prejel zavarovalnino, preden je zvedel, kje so ukradene stvari, jih lahko, če so najdene, zahteva zase, pri tem pa mora zavarovalnici vrniti zavarovalnino, prejeto za stvari, ki so bile najdene nepoškodovane. Če pa so najdene stvari poškodovane, jih zavarovalec lahko zahteva zase po sporazumno določeni vrednosti in mora vrniti zavarovalnici ustrezajoči del zavarovalnine. Če zavarovalec teh stvari noče sprejeti, preidejo v last zavarovalnice. Če zavarovalnica s prodajo doseže izkupiček, ki presega znesek izplačane zavarovalnine in prodajnih stroškov, se ta presežek prizna zavarovancu.

VI. odsek – ZAVAROVANJE ODGOVORNOSTI IZ POSESTI IN UPORABE

31. člen – ZAVAROVANE NEVARNOSTI

Zavarovalnica jamči za škodo, ki jo tretje osebe uveljavljajo proti zavarovancu s civilnopravnimi odškodninskimi zahtevki zaradi nenadnega in presenetljivega dogodka (nesreče), ki izvira iz posesti ali uporabe sončne (fotovoltaične) elektrarne, navedene v polici, in ki ima za posledico:

- 1) telesne poškodbe, obolenje ali smrt osebe (poškodovanje oseb);
- 2) uničenje ali poškodbo stvari (poškodovanje stvari).

32. člen – IZKLJUČITVE

Zavarovalnica ne jamči za škodo:

- 1) ki jo zavarovalec povzroči namenoma;
- 2) ki jo zavarovalec povzroči z zavestnim ravnanjem proti veljavnim predpisom ali navodilom proizvajalca sončne elektrarne;
- 3) zaradi nepooblaščenih posegov v strojno ali programsko opremo;
- 4) ki je posledica vplivanja temperature, plina, pare, vlage, padavin, dima, saj, prahu, tresenja, hrupa in podobno, če to vplivanje počasi škodljivo učinkuje;
- 5) ki izvira iz stvari, ki je bila zavarovalec odtujena brez njegove vednosti;
- 6) zaradi kazni, glob ali vseh vrst odškodnin, ki nimajo povračilnega namena (kaznovalne odškodnine);
- 7) zaradi izpostavljenosti magnetnim ali elektromagnetnim sevanjem;
- 8) zaradi poškodovanja oseb ali stvari, če pride do nesreče z jedrsko energijo;
- 9) zaradi natega vratnih, prsnih ali ledvenih mišic, natega ali zvina vratne, prsne in ledvene hrbtenice, razen če je medicinsko ugotovljena poškodba hrbteničnega skeleta ali premik med korpusi vretenc, večji od treh milimetrov;
- 10) do katere pride zato, ker zavarovalec ne odstrani posebnih nevarnih okoliščin, kar je zahtevala zavarovalnica. Kot posebno nevarna se v dvomu šteje okoliščina, zaradi katere je že prišlo do nesreče;
- 11) zaradi odškodninskih (regresnih) zahtevkov zavodov za zdravstveno, pokojninsko in invalidsko zavarovanje, zavarovalnic iz zdravstvenega zavarovanja in ostalih posrednih oškodovancev;

- 12) sledečih oseb:
- a) zavarovanca ter družbenikov, če imajo v družbi poslovni delež nad 25 % in imajo na podlagi zakona ali aktov družbe pravico oziroma možnost vodenja družbe (večinski družbeniki);
 - b) svojcev zavarovanca ter svojcev večinskih družbenikov, če so zaposleni pri zavarovancu. Za svojce se štejejo zakonec, zunajzakonski partner, istospolni partner, zakoniti zastopnik in osebe, ki jih zavarovanec ob nastanku zavarovalnega primera preživlja;
- 13) zaradi odškodninskih zahtevkov, ki so posledica opustitve, kršitve ali storjene napake, ni pa nastala škoda niti na osebah niti na stvarih niti ni njihova posledica (čista premoženjska škoda);
- 14) zaradi onesnaženja (ekološke škode);
- 15) ki je posledica izrednih dogodkov, kot npr. vojne, vojni podobnih dogodkov in sovražtev, terorističnih dejanj, državljanske vojne in podobnih nemirov, delovanja ali prisotnosti naravnih ali elementarnih nesreč, jedrske reakcije ali jedrske kontaminacije;
- 16) zaradi kibernetičnih napadov, kar pomeni škodo, neposredno ali posredno izvirajočo ali povzročeno z uporabo oziroma preko delovanja računalnika, računalniškega sistema, računalniške programske ali strojne opreme, zbira podatkov, informacijske zbirke podatkov, mikročipa, integriranega vezja ali podobne naprave v računalniški ali drugi opremi, zlonamerne kode ali procesa oziroma drugega elektronskega sistema, kot sredstva za povzročitev škode, ne glede na to, ali je karkoli od navedenega v lasti zavarovanca, niti kakršnihkoli stroškov, ki so nastali kot posledica te škode.

33. člen – ZAVAROVALNA VSOTA

Zavarovalna vsota predstavlja zgornjo mejo obveznosti zavarovalnice ne glede na število oškodovancev. Več časovno povezanih škod predstavlja eno nesrečo, če nastanejo iz istega vzroka.

34. člen – DAJATEV ZAVAROVALNICE

- (1) Zavarovalnica povrne škodo, ki jo krije zavarovanje, največ do zavarovalne vsote, navedene v polici, zmanjšano za znesek dogovorjene soudeležbe zavarovanca pri škodi.
- (2) Ob zaključku likvidacije zavarovalnega primera se izplača odškodnina, zmanjšana za morebitno že izplačano akontacijo, revalorizirano za stopnjo rasti cen življenjskih potrebščin v Republiki Sloveniji od izplačila akontacije do zaključka likvidacije zavarovalnega primera.

35. člen – ZAVAROVALNI PRIMER

- (1) Zavarovalnica ima obveznost izplačila odškodnine, samo če je do zavarovalnega primera prišlo med trajanjem zavarovanja.
- (2) Šteje se, da je zavarovalni primer nastal v trenutku, ko je nastal škodni dogodek, zaradi katerega bi se lahko uveljavljal odškodninski zahtevek proti zavarovancu.
- (3) Ne glede na število poškodovanih oseb oziroma poškodovanih stvari se vsi škodni dogodki, ki imajo isti vzrok, štejejo kot en zavarovalni primer, ki je nastal, ko je nastal prvi škodni dogodek te vrste, ne glede na to, kdaj so posamezni škodni dogodki dejansko nastali.

36. člen – OBMOČJE KRITJA

Če ni drugače dogovorjeno, krije zavarovanje odgovornost le za nesreče, ki se zgodijo na območju Republike Slovenije.

37. člen – POSEBNE DOLŽNOSTI ZAVAROVANCA PO ZAVAROVALNEM PRIMERU

- (1) Če je proti zavarovancu ali osebi, za katero on odgovarja, uveden postopek zaradi suma storitve kaznivega dejanja ali je vložena obtožnica, ali izdana odločba v upravnem postopku, mora zavarovanec o tem nemudoma obvestiti zavarovalnico, četudi je že prijavil nastanek škode v skladu s skupnimi določili splošnih pogojev PG-ZP-skudo.
- (2) Če tretje osebe uveljavljajo proti zavarovancu odškodninski zahtevek ali je bila proti njemu vložena odškodninska tožba, mora zavarovanec o tem brez vsakega odlašanja pisno obvestiti zavarovalnico in ji dostaviti originale vseh listin, ki vsebujejo te zahtevke.
- (3) Zavarovanec mora vodstvo pravde zaupati zavarovalnici in dati pravdno pooblastilo tisti osebi, ki jo določi zavarovalnica.
- (4) Zavarovanec mora obravnavanje odškodninskih zahtevkov prepustiti zavarovalnici, zaradi česar ni upravičen odškodninskih zahtevkov zavrniti, zlasti pa jih ne sme pripoznati.
- (5) Če zavarovanec onemogoči zavarovalnici, da reši odškodninske zahtevke s poravnavo, zavarovalnica ni dolžna plačati presežka odškodnine, obresti in stroškov, ki zaradi tega nastanejo.

38. člen – OBVEZNOSTI ZAVAROVALNICE PO ZAVAROVALNEM PRIMERU

- (1) Zavarovalnica je dolžna proučiti odškodninske zahtevke tako po temelju kot po višini in ugoditi upravičenim zahtevkom ter poskrbeti za obrambo zavarovanca pred neutemeljenimi ali pretiranimi odškodninskimi zahtevki.
- (2) Zavarovalnica jamči za pravdne stroške zavarovanca in za škodo zaradi pravnih stroškov, ki so prisojeni oškodovancu, le tedaj, če po (3) odstavku 37. člena teh pogojev pravdo usmerja od vsega začetka sama ali pa oseba, ki jo ona določi.
- (3) Za stroške obrambe zavarovanca v kazenskem postopku jamči zavarovalnica samo v primeru, če izrecno pristane na branilca in se zaveže poravnati te stroške.
- (4) Zavarovalnica nosi – če so dani za to drugi pogoji – le tisti del pravnih stroškov, ki ustrezajo razmerju med zavarovalno vsoto in prisojenim zneskom odškodnine oškodovancu. Če tega ni mogoče ugotoviti, je zavarovalnica glede teh pravnih stroškov udeležena v razmerju med zavarovalno vsoto in višino vtoževanih zahtevkov.
- (5) Za ugotavljanje kapitalizirane vrednosti rent, ki jih je treba plačevati oškodovancu, in s tem obsega udeležbe zavarovalnice pri plačevanju rent, se uporabljajo tablice smrtnosti za rentna zavarovanja Zavarovalnice Triglav, d.d. Vežano na plačevanje rente ima zavarovalnica pravico položiti zavarovalno vsoto ali njen preostali del kot hranilno vlogo v korist zavarovanca. Zaradi plačevanja rente ima zavarovalnica tudi pravico, da zavarovalno vsoto ali njen del uporabi kot hranilno vlogo, dokler zavarovalna vsota ni izčrpana.

VII. odsek – SKUPNE DOLOČBE ZA ZAVAROVANJA PO I., III. in V. ODSEKU (POŽARNO, STROJELOMNO IN VLOMSKO ZAVAROVANJE)

39. člen – ZAVAROVALNI KRAJ

Zavarovalno kritje velja v zavarovalnem kraju, navedenem v zavarovalni polici.

40. člen – ZAVAROVALNA VREDNOST

Zavarovalna vrednost sončne elektrarne oziroma njenih sestavnih delov je nova nabavna cena, povečana za stroške montaže in druge odvisne stroške ter zmanjšana za znesek izgubljene vrednosti zaradi obrabe, starosti ter ekonomske in tehnične zastarelosti (amortizacije), razen če je pri posameznem zavarovanju drugače dogovorjeno.

41. člen – OBRAČUN ŠKODE

- (1) Škoda, ki jo krije zavarovanje, se obračuna v primeru:
 - 1) uničenja ali odtujitve zavarovane stvari – po zavarovalni vrednosti stvari ob zaključku likvidacije zavarovalnega primera, zmanjšani za vrednost ostankov;
 - 2) poškodovanja zavarovane stvari (delna škoda) – po stroških popravila, kolikor bi znašali ob zaključku likvidacije zavarovalnega primera, zmanjšanih za izgubljeno vrednost stvari zaradi obrabe, starosti in ekonomske ter tehnične zastarelosti (amortizacije), razen če je pri posameznem zavarovanju v zavarovalni polici drugače dogovorjeno, ter za vrednost ostankov.
Za stroške popravila se štejejo tudi odvisni stroški, kot so stroški demontaže, ponovne montaže, prevoza, preizkusa ipd. V škodo se ne računajo stroški, ki so nastali ob popravilu zaradi izboljšave, izpopolnitve in drugih sprememb na zavarovani stvari.
Če bi stroški popravila dosegli zavarovalno vrednost stvari, zmanjšano za vrednost ostankov, se šteje, da je stvar uničena in se zato škoda obračuna po 1. točki tega odstavka.
- (2) Ostanki uničenih ali poškodovanih stvari ostanejo zavarovancu in se obračunajo po tržni ceni ob zaključku likvidacije zavarovalnega primera ter po stanju, v kakršnem so bili takoj po zavarovalnem primeru.
- (3) Zavarovalnica ni dolžna povrniti celotne vrednosti zavarovane stvari, če poškodovanega dela ni mogoče popraviti ali nadomestiti (ker je na primer izdelan v tujini ali pa ga ne izdelujejo več). Zavarovalnica v tem primeru povrne le vrednost poškodovanega dela v sorazmerju funkcionalne udeležbe tega dela proti celotni zavarovani stvari ali ustrežno vrednost primerljivega dela.
- (4) Če zavarovanec ali zavarovalec sam popravi poškodovano stvar in je strošek popravila višji od stroška, ki bi ga zaračunal drug usposobljeni popraviljalec, zavarovalnica pri obračunu zavarovalnine prizna stroške popravila drugega popraviljalca. Pri tem obračunu se za stroške popravila drugega popraviljalca upoštevajo tudi nujni prevozniki stroški.

(5) Zavarovanje ne krije stroškov:

- 1) začasnega popravila, za katerega zavarovalnica ni dala soglasja;
- 2) za odstranitev ali zmanjšanje nevarnosti (preventivni ukrepi) niti za posredovanje gasilskih in drugih organizacij, ki morajo po namenu svojega delovanja oziroma poslovanja ob zavarovalnem primeru dati brezplačno pomoč.

42. člen – ZAVAROVALNA VSOTA

- (1) Zavarovalna vsota je zgornja meja obveznosti zavarovalnice po zavarovalnem primeru.
- (2) Zavarovalno kritje velja tudi:
 - 1) za spremembe in izboljšave na zavarovani elektrarni med tekočim zavarovalnim letom, ko te niso drugače zavarovane in dvig ne presega 10 % celotne zavarovalne vsote po posamezni zavarovani lokaciji ter če so spremembe in izboljšave zavarovalnici sporočene do poteka tekočega zavarovalnega leta;
 - 2) če dvig iz prejšnje točke presega 10 % celotne zavarovalne vsote po posamezni zavarovani lokaciji, zavarovalno kritje velja samo, če so bile spremembe sporočene zavarovalnici, in velja od dneva sprejema v zavarovanje. Zavarovalnica po potrebi znova oceni nevarnost (težo rizika) in obračuna dodatno premijo.

43. člen – DAJATEV ZAVAROVALNICE (ZAVAROVALNINA)

- (1) Če v smislu 2) točke (1) odstavka 41. člena teh pogojev ni zavarovana amortizirana vrednost pri delnih škodah, se uporabljajo naslednja določila:
 - 1) Če je zavarovalna vsota ob zaključku likvidacije zavarovalnega primera enaka ali višja od zavarovalne vrednosti, je osnova za dajatev zavarovalnice enaka znesku obračunane škode, vendar največ do višine zavarovalne vrednosti.
 - 2) Če je zavarovalna vsota ob zaključku likvidacije zavarovalnega primera nižja od zavarovalne vrednosti (podzavarovanje), je osnova za dajatev zavarovalnice enaka znesku obračunane škode v razmerju med zavarovalno vsoto in zavarovalno vrednostjo, vendar največ do višine zavarovalne vsote.
- (2) Če je v smislu 2) točke (1) odstavka 41. člena teh pogojev dogovorjeno, da je amortizirana vrednost pri delnih škodah zavarovana, se uporabljajo naslednja določila:
 - 1) Če je zavarovalna vsota ob zaključku likvidacije zavarovalnega primera enaka ali višja od nabavne cene novih zavarovanih stvari, povečane za stroške montaže in druge odvisne stroške, je osnova za dajatev zavarovalnice enaka znesku obračunane škode, vendar največ do višine zavarovalne vrednosti.
 - 2) Če je zavarovalna vsota ob zaključku likvidacije zavarovalnega primera nižja od nabavne cene novih zavarovanih stvari, povečane za stroške montaže in druge odvisne stroške (podzavarovanje), je osnova za dajatev zavarovalnice enaka znesku obračunane škode v razmerju med zavarovalno vsoto in nabavno ceno novih zavarovanih stvari, povečano za stroške montaže in druge odvisne stroške, vendar največ do višine zavarovalne vsote.
- (3) Če je zavarovanje sklenjeno z zavarovalno vsoto na prvi riziko, je osnova za dajatev zavarovalnice enaka znesku obračunane škode, vendar največ do dogovorjene zavarovalne vsote. Določila o podzavarovanju iz predhodnih določil tega člena se v tem primeru ne uporabljajo.
- (4) Dajatev zavarovalnice (zavarovalnina) je enaka osnovi za dajatev zavarovalnice, zmanjšani za dogovorjeni znesek soudeležbe zavarovanca pri škodi. Pri potresnem zavarovanju se soudeležba zavarovanca pri škodi obračuna v odstotku, ki je naveden v polici, od zavarovalne vsote.
- (5) Nujne stroške za ukrepe, ki naj bi odvrnili in zmanjšali škodo in ki so po nastanku zavarovalnega primera storjeni po nalogu zavarovalnice, mora ta povrniti v celoti, ne glede na določilo 41. člena teh pogojev.
- (6) Ob zaključku likvidacije zavarovalnega primera se izplača zavarovalnina, zmanjšana za morebitno že izplačano akontacijo, revalorizirano za stopnjo rasti cen življenjskih potrebščin v Republiki Sloveniji od izplačila akontacije do zaključka likvidacije zavarovalnega primera.

44. člen – OBRAČUN PREMIJE

Obračun premije za spremembe, dodatke ali izboljšave na zavarovani elektrarni, ki v posameznem zavarovalnem letu ne presegajo (+ ali -) 10 % celotne zavarovalne vsote po posamezni zavarovani lokaciji, se ne izvaja.

45. člen – ZAVAROVALNI PRIMER

Šteje se, da je zavarovalni primer nastal v trenutku, ko je zaradi katere od zavarovanih nevarnosti zavarovana stvar odtujena ali so na njej začele nastajati poškodbe.

46. člen – ZAVAROVANJE PO ZAVAROVALNEM PRIMERU

- (1) Po zavarovalnem primeru, pri katerem so bile zavarovane stvari poškodovane, se zavarovalno razmerje nadaljuje brez spremembe.
- (2) Za stvari, ki po zavarovalni pogodbi veljajo za uničene ali odtujene, zavarovanje po zavarovalnem primeru preneha.

VIII. odsek – SKUPNE DOLOČBE ZAVAROVANJ PO II. IN IV. ODSEKU (OBRAČUNALNI ZASTOJ ZARADI POŽARA IN STROJELOMA)

47. člen – OBSEG OBRAČUNALNEGA ZASTOJA, DOBA JAMČENJA IN KRAJ ZAVAROVANJA

- (1) Zavarovanje krije škodo zaradi obratovalnega zastoja do dogovorjene dobe jamčenja. Ta doba se računa od dneva, ko je na stvareh nastal zavarovalni primer na podlagi požarnega oziroma strojelomnega zavarovanja.
- (2) Če prekinitev obratovanja nastane večkrat v zavarovalnem letu, zavarovanje krije škodo zaradi obratovalnega zastoja največ do dogovorjene dobe jamčenja.
- (3) Zavarovanje preneha, takoj ko zavarovanec izkoristi pravico iz dogovorjene dobe jamčenja zaradi ene ali več prekinitev obratovanja v zavarovalnem letu. Zavarovanec lahko v tem primeru ob plačilu ustrezne premije pridobi ponovno kritje.
- (4) Če zavarovanec po prekinitvi obratovanja, ki je trajalo manj od dogovorjene dobe jamčenja, želi spet imeti kritje za celotno dogovorjeno dobo jamčenja, mora še enkrat plačati premijo, pri čemer se mu prizna del premije za neizkoriščen del dobe jamčenja.
- (5) Ne glede na določila predhodnih odstavkov tega člena pa zavarovalno jamstvo preneha v trenutku vzpostavitve poškodovane ali uničene stvari v stanje pred nastankom zavarovalnega primera oziroma obstoja enake tehnične možnosti proizvodnje električne energije.
- (6) Zavarovanje ne zajema škode zaradi obratovalnega zastoja, če se ta poveča zaradi:
 - 1) izrednih dogodkov, ki so nastali med obratovalnim zastojem;
 - 2) oblastvenih in drugih omejitev pri ponovni izdelavi oziroma obnovi poškodovanih stvari;
 - 3) pomanjkanja finančnih sredstev za pravočasno izdelavo, montažo, popravilo ali nabavo poškodovanih ali uničenih stvari;
 - 4) sprememb in izboljšav pri obnovi poškodovanih stvari;
 - 5) izgube trga, naročil, licenc in drugih pravic;
 - 6) vzrokov in posledic pri drugih subjektih, s katerimi ima zavarovanec poslovne odnose;
 - 7) prekoračitve običajnih dobavnih rokov;
 - 8) dogodkov, ki so nastali med obratovalnim zastojem in niso povezani z zavarovalnim primerom, nastalim zaradi nevarnosti iz II. in IV. odseka teh pogojev (na primer poškodovanje ali izginitve nadomestnih delov med transportom do zavarovanca, poškodbe nadomestnih delov ob montaži ali poskusnem zagonu, poškodbe ali boleznir servisera, pomanjkanje usposobljenih oseb za popravilo).

48. člen – ZAVAROVALNA VSOTA

- (1) Zavarovalna vsota je zgornja meja obveznosti zavarovalnice po zavarovalnem primeru.
- (2) Zavarovalno vsoto zavarovalec določi v fiksnem znesku ali na podlagi dejansko ustvarjenih letošnjih prihodkov od prodaje električne energije oziroma stroškov nakupa električne energije iz javnega omrežja (pri samooskrbnih sončnih elektrarnah).
- (3) Po izplačilu zavarovalnine ostane zavarovalna vsota nespremenjena.

49. člen – OBRAČUN ŠKODE

- (1) Škoda se obračuna:
 - 1) kot zmnožek izgubljenega prihodka v času obratovalnega zastoja ter razmerja med prihodkom na koncu poslovnega leta, zmanjšanim za variabilne stroške, in prihodkom na koncu poslovnega leta;
 - 2) v višini stroška dokupa električne energije iz javnega omrežja za pokrivanje lastnega odjema električne energije (samooskrba).
- (2) Škoda se obračuna za obdobje trajanja obratovalnega zastoja, vendar največ do dogovorjene dobe jamčenja.
- (3) Pri obračunu škode se lahko upoštevajo podatki o dolžini dneva in o intenziteti sončnega obsevanja, pridobljenih od Agencije Republike Slovenije za okolje (ARSO).

50. člen – DAJATEV ZAVAROVALNICE (ZAVAROVALNINA)

- (1) Če je zavarovalna vsota manjša od ocenjene celoletne dejanske vrednosti zavarovanih prihodkov/stroškov od prodaje/nakupa električne energije (podzavarovanje), je osnova za dajatev zavarovalnice ob zaključku likvidacije zavarovalnega primera enaka znesku obračunane škode v razmerju med zavarovalno vsoto in ocenjeno celoletno vrednostjo zavarovanih prihodkov/stroškov od prodaje/nakupa električne energije.
- (2) Če je zavarovalna vsota določena na podlagi dejansko ustvarjenih prihodkov/stroškov od prodaje/nakupa električne energije, je osnova za dajatev zavarovalnice ob zaključku likvidacije zavarovalnega primera enaka znesku obračunane škode v polnem znesku.
- (3) Če zavarovalni primer nastane med zavarovalnim letom in sega zastoj še v drugo leto, velja, da je za vsak mesec v drugem letu zgornja obveza kritja zavarovalnice največ tolikšna kot v zadnjem mesecu prvega zavarovalnega leta.
- (4) Dajatev zavarovalnice (zavarovalnina) je enaka osnovi za dajatev zavarovalnice, zmanjšani za dogovorjeni znesek soudeležbe zavarovanca pri škodi. Pri zavarovanju obratovalnega zastoja zaradi potresa se soudeležba zavarovanca pri škodi obračuna v odstotku, ki je naveden v polici, od zavarovalne vsote.
- (5) Ob zaključku likvidacije zavarovalnega primera se izplača zavarovalnina, zmanjšana za morebitno že izplačano akontacijo, revalorizirano za stopnjo rasti cen življenjskih potrebščin v Republiki Sloveniji od izplačila akontacije do zaključka likvidacije zavarovalnega primera.

51. člen – OBRAČUN PREMIJE

Če je zavarovanje sklenjeno z zavarovalno vsoto, ki temelji na dejansko ustvarjenih celoletnih prihodkih/stroških od prodaje/nakupa električne energije, se premija obračuna dvakrat na leto, in sicer v začetku zavarovalnega leta kot akontacija in na koncu leta kot poračun. Ob akontaciji se premija obračuna od načrtovanih celoletnih prihodkov/stroškov od prodaje/nakupa električne energije, ob poračunu pa še od razlike med dejansko ustvarjenimi in načrtovanimi celoletnimi prihodki/stroški od prodaje/nakupa električne energije.

52. člen – ZAVAROVALNI PRIMER

Šteje se, da je zavarovalni primer obratovalnega zastoja nastal v trenutku, ko so zaradi katere od zavarovanih nevarnosti začele nastajati poškodbe na zavarovani sončni elektrarni ali objektu, na katerega je nameščena zavarovana sončna elektrarna.

53. člen – POSEBNE DOLŽNOSTI ZAVAROVANCA PO ZAVAROVALNEM PRIMERU

- (1) Ob nastanku zavarovalnega primera zaradi obratovalnega zastoja je zavarovanec dolžan:
 - 1) storiti vse potrebno za preprečitev ali zmanjšanje škode in se držati danih navodil zavarovalnice;
 - 2) zavarovalnici oziroma strokovnjakom, ki jih ta pooblasti, omogočiti, da pregledajo in ugotovijo vzrok in višino škode oziroma zavarovalnine. Na zahtevo zavarovalnice mora zavarovanec dati vsa potrebna pisna pojasnila, obvestila in dokumente, pa tudi poslovne knjige, bilance, račune ter podatke o poslovanju v tekočem zavarovalnem letu in preteklih letih.
- (2) Če zavarovanec krši določila iz prejšnjega odstavka tega člena, lahko v celoti ali delno izgubi pravico do zavarovalnine, kar je odvisno od tega, koliko kršitev vpliva na obseg in višino škode.